作成日；令和 7年 6月 22日

苅谷会長承認済み

件 名 ６月運営会議議事録

日 時 令和 7年 6月 21日（土）18:30～19:00 会 場 第二自治会館

出席者

役員 苅谷会長、和泉副会長、蓑浦会計、鈴木(亮)監事、柴田書記（記）

環境部 太田和部長、欠；鈴木(智)副部長 スポレク部 谷口部長、後藤副部長

総務部 佐久間部長、沼岡副部長 アドバイザー 欠；嘉茂アドバイザー

【議事内容】

１． 連絡事項他（下記参照）（資料配布、説明；苅谷）

１）SNS利用（LINEオープンチャット）について

自治会での SNS 利用に関し、反対意見をいただいており、その内容と対応について説明を行

った。主な反対理由として、SNS は広く不特定多数への発信となり、主目的である地域内に

限定した情報共有とならない。また、防犯面で特定情報悪用リスクが生じる可能性がある。

本意見に対し、対策として、認証コード設定によるアクセス制限にて安全性を確保している

ことや、非会員の意見も聞けることをメリットとして掲げ、情報共有だけでなく地域住民の

交流の場として継続運用したい旨、説明した（by 苅谷）

２）回覧物の非会員への回覧について

地域住民に幅広く情報共有する観点より、非会員に対しても回覧物を回覧したほうが良いと

の意見あり。本意見に対して、市の H.P（市の回覧物）やのぞみ野自治連合 H.P（議事録他）

で閲覧可能なこと、また、自治会内の個別情報は「自治会だより」で非会員にも配布してい

るので、従来通り会員のみの回覧で進めていきたい（by 苅谷）。

３）ゴミ BOX設置費用の負担について

ゴミ BOX 設置費用負担について会員は無料にしたらどうかとの意見あり。本件について、討

議の結果、公平性の観点より、一巡するまでは現状の負担ルールとし、次回の修繕や交換の

時（例えば 10年後に BOX更新必要となった時点）に改めて話し合い決定することとした。

４）自治会員数推移と将来予測について

別紙グラフにて会員数の減少推移と将来予測について説明した。

現状（2025/6/1 時点）第二自治会全世帯 640 戸に対し、会員数 315 戸で会員割合は 49%とな

っている。グラフより将来予測として 2030年に会員世帯数 200、2037年には 0となる。何も

手を打たないとこのような予想となる。減少防止対策として、例えば、諸事情により、班長

や役員は出来ないが、会員になることは承諾いただけるのであれば、容認検討していく必要

があるのではないか。現会則でも、75 歳を超えたら会員であっても班長をやらなくても良い

など、例外条件を規定している。第一に会員数確保を考慮していくことが必要と考える。

２． バスツアー企画について（資料配布、説明；谷口）

スポレク部より、日帰りバスツアーについて大型バス（定員 40～45人前後）による計画につ

いて説明した。参加費は大人 3～4千円程度を想定。今年度予算は昨年度から 5万円増額して

25万円であることを説明した。行き先候補を班長会で意見を求めていく。

３． その他報告、Ｑ＆Ａ、意見等

・5/25実施した一斉清掃の各ブロックごと参加人数、参加割合について集計資料にて報告。

・近隣道路等の不具合箇所の点検依頼を要請した（点検記載用 A3地図を配布）。

・自治会館ホール残響対策として天井中央部に吸音材敷設の見積依頼中。効果を確認したい。

・のぞみ野祭りの各種イベント、設営及び運営に関し、自治会員の協力依頼について説明。

以上

決定事項／検討事項／アクション事項

・日帰りバスツアーの企画立案継続（by スポレク部）

添付書類 無し

次回予定 7/19（土）18:30より